
W ar ty ku le tym omó wio ne zo sta ną za -

gad nie nia zwią za ne z re gu la cją hy drau -

licz ną ogrze wa nia płasz czy zno we go z

wie lo ma pę tla mi po stro nie „ni skich” pa -

ra me trów.

Sche mat ide owy peł ne go ukła du ogrze -

wa nia płasz czy zno we go z wie lo ma pę tla -

mi znaj du je się na ry sun ku. Ele men ty

sys te mu sta no wą: gło wi ca ter mo sta tycz na

z czuj ni kiem przy lgo wym [1], za wór ter -

mo sta tycz ny prze lo to wy [2], za wór re gu -

la cyj ny obej ścia, tzw. by -pass [3], wy łącz -

nik za bez pie cza ją cy [4], pom pa obie go wa

tra dy cyj na [5], za wór zwrot ny [6], roz -

dzie lacz ogrze wa nia pod ło go we go [7], za -

wór nad mia ro wo -upu sto wy [8], gło wi ca

ter mo sta tycz na z wy nie sio nym czuj ni -

kiem [9], gło wi ca ter mo sta tycz na z wy -

nie sio nym za daj ni kiem i czuj ni kiem [10],

si łow nik ter micz ny [11], re gu la tor elek -

tro nicz ny (lub elek trycz ny) [12].

Moż na tu wy róż nić układ ochro ny

grzej ni ków płasz czy zno wych przed prze -

grza niem  oraz sys te my re gu la cji tem pe -

ra tu ry w po szcze gól nych po miesz cze -

niach, ogrze wa nych za po mo cą grzej ni -

ków płasz czy zno wych. Pierw sze sześć

ele men tów ukła du sta no wi ochro nę

grzej ni ków płasz czy zno wych oraz mo duł

na pę do wy pę tli grzew czych. Za sa da dzia -

ła nia ukła du do ob ni ża nia tem pe ra tu ry

za si la nia ogrze wa nia płasz czy zno we go

po le ga na wy ko rzy sta niu zja wi ska mie sza -

nia dwóch stru mie ni czyn ni ka grzew cze -

go o róż nych tem pe ra tu rach tZ i tP, w wy -

ni ku cze go uzy sku je się czyn nik o tem pe -

ra tu rze po śred niej tM, gdzie: tP ≤ tM < tZ

Czyn nik grzew czy o wy so kiej tem pe ra -

tu rze tZ prze pły wa przez za wór ter mo sta -

tycz ny [2]. Dła wie nie prze pły wu czyn ni -

ka jest uza leż nio ne od war to ści na sta wy

na gło wi cy ter mo sta tycz nej [1] i war to ści

tem pe ra tu ry w punk cie przy ło że nia czuj -

ni ka CZ gło wi cy. War tość tem pe ra tu ry

usta wio nej na gło wi cy ter mo sta tycz nej

[1] nie mo że prze kra czać mak sy mal nej

tem pe ra tu ry za si la nia któ re go kol wiek z

grzej ni ków płasz czy zno wych. W węź le

mie sza ją cym WM na stę pu je mie sza nie

czyn ni ka o wy so kiej tem pe ra tu rze tZ z

czyn ni kiem wy chło dzo nym, po wra ca ją -

cym z grzej ni ka płasz czy zno we go o ni -

skiej tem pe ra tu rze tP. War tość tem pe ra tu -

ry czyn ni ka grzew cze go po zmie sza niu

dwóch stru mie ni za le ży od ich wza jem nej

pro por cji. Na stęp nie czyn nik grzew czy o

ob ni żo nej tem pe ra tu rze prze pły wa przez

pom pę obie go wą [5], za wór zwrot ny [6]

oraz przez ru rę, do któ rej jest przy twier -

dzo ny czuj nik przy lgo wy CZ gło wi cy ter -

mo sta tycz nej [1].

Gdy tem pe ra tu ra czyn ni ka grzew cze go

jest zgod na z tem pe ra tu rą za da ną na po -

krę tle gło wi cy ter mo sta tycz nej, wów czas

sto pień otwar cia za wo ru ter mo sta tycz ne -

go [2] nie zmie nia się. W przy pad ku, gdy

tem pe ra tu ra czyn ni ka w punk cie CZ jest

26

ABC Magazynu Instalatora
A

B
C

 o
g
rz

e
w

a
n

ia
 p

ła
sz

c
z
y
z
n

o
w

e
g
o

nr

Regulacja hydrauliczna

www.instalator.pl

52010

Grzegorz

Ojczyk

 ABC maj_ABC Magazynu Instalatora  10-04-28  15:59  Page 26


